
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.02.6448.1 – TELEFAX +39.02.6448.6105 – P.E.C.: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

IL RETTORE 
 
PREMESSO che questa Università con Delibera del Consiglio di Amministrazione del 

23/05/2017 ha autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata, ai sen-
si dell’art.36 co.2 lett. b) del d.lgs. 50/2016, per l’acquisto di licenze di forma-
zione linguistica ed esami on line per la certificazione delle competenze ac-
quisite a favore degli studenti e dei dipendenti dell’Ateneo– CIG 7127834AAF; 
 

PREMESSO   che le lettere di invito agli operatori economici sono state trasmesse in data 
04/07/2017; 

 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione della gara avverrà secondo il criterio dell’offerta econo-

micamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 
 
RICORDATO che il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato per il 

giorno 20/07/2017 alle ore 11.45; 
 
RICORDATO che è stata fissata per il giorno 21/07/2017, alle ore 10.30, presso una sala 

del Rettorato, l’apertura in seduta pubblica delle buste contenenti la documen-
tazione amministrativa e le offerte tecniche da parte del R.U.P. Dott. Andrea 
Ambrosiano; 

 
PRESO ATTO  della necessità di procedere, ai fini della valutazione delle offerte tecniche, al-

la nomina della Commissione tecnica di gara ai sensi dell’art.77 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
PRESO ATTO che i soggetti sotto indicati hanno sottoscritto idonea dichiarazione di assenza 

di cause di incompatibilità rispetto alla qualità di Presidente/Componente di 
Commissione 

 
DECRETA 

 
di nominare quali componenti della Commissione di gara: 
 
- Dott.ssa Franca Tempesta (Presidente); 

- Prof.ssa Laura Santa Resmini (Componente); 

- Dott. Giorgio Riva (Componente). 

 
Il Rettore 

   Prof.ssa Maria Cristina Messa 
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05] 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/2 - 24/07/2017 10:18:43 - Protocollo 45889/17 - Data Protocollo 24/07/2017



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

S664U-579

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 45889/17
Data Protocollo 24/07/2017
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

w6GoAPASSWORD

24-07-2018DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D05459A68384DC3FDAE75DA653AE425AA098F7429D6C644E13E19529F8C76698

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: Maria Cristina Messa

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/2 - 24/07/2017 10:18:43 - Protocollo 45889/17 - Data Protocollo 24/07/2017



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

 
F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  TEMPESTA FRANCA 
Indirizzo  VIA BAZZANA INFERIORE 1A 20090 ASSAGO MI 
Telefono  338 1658011 

Fax   
E-mail  franca.tempesta@unimib.it 

 
Nazionalità  italiana 

 

Data di nascita  7 FEBBRAIO 1956 
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  DAL1999 A OGGI 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 
 Università degli Studi di Milano-Bicocca – Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego 

 
• Principali mansioni e responsabilità 

 Tecnico – amministrativo 
 
Molteplici incarichi contemporanei come Capoufficio presso l’Area Affari Generali,  in particolare: 
attività per la progettazione, la gestione e la rendicontazione dei progetti finanziati dalla Regione 
Lombardia con il Fondo Sociale Europeo; attività di orientamento per gli studenti delle scuole medie 
superiori, attività di relazioni esterne con Enti, imprese e associazioni; attività di comunicazione e 
promozione dell’ateneo; attività di supporto e consulenza amministrativa per la progettazione dei 
corsi di studio dei master e dei  corsi di perfezionamento, supporto per la stesura di regolamenti per 
il funzionamento della didattica. 
 
Dal 29 giugno 2004 Caposettore OFFERTA FORMATIVA – Area della Formazione 
Supporto e consulenza nella progettazione, pianificazione e gestione delle attività formative 
dell’ateneo: corsi di studio, scuole di specializzazione, master e corsi di perfezionamento. Gestione 
delle banche dati ministeriali per l’offerta formativa e per i requisiti di trasparenza, per le scuole di 
specializzazione mediche. Gestione di sistemi informativi gestionali per regolamenti e piani didattici, 
verifica e controllo ai fini dell’approvazione degli Organi di governo. Predisposizione della previsione 
di spesa e del consuntivo di spesa per le attività formative dei corsi di studio.  
Gestione delle attività relative allo stage curriculare ed extra curriculare e al job placement 
 
Dal 1° settembre 2010 Capoarea della FORMAZIONE 
Nell’ Area sono presenti il Settore Offerta formativa, il Settore Orientamento e il Settore per la 
rendicontazione e la gestione dei progetti formativi 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

   
 
Dal 17 aprile  2013 Delegata allo svolgimento delle funzioni di Capo area delle SEGRETERIE 
STUDENTI  
Nell’Area sono presenti I Settori di Scienze della Formazione e Sociologia, di Psicologia e Scienze 
MFN, di Medicina e Chirurgia, di Economia, Giurisprudenza e Scienze statistiche, il Settore post 
laurea, l’Ufficio Tasse e borse di studio, l’Ufficio Procedure informatizzate, l’Ufficio Verbali on line 
 
Dal 1° gennaio 2015 Capoarea della FORMAZIONE e dei SERVIZI AGLI STUDENTI 
Nell’Area sono presenti i Settori didattici di Scienze della Formazione, di Psicologia, di Scienze MFN, 
di Sociologia e Giurisprudenza, di Medicina e Chirurgia, di Economia e Statistica, il Settore 
Orientamento e Placement, la Scuola di Dottorato, il Settore Affari Internazionali, l’Ufficio Master e 
formazione permanente, l’Ufficio Tasse e borse di studio, l’Ufficio Verbalizzazioni esami, calendari, 
diplomi e lingue, l’Ufficio Procedure informatizzate e statistiche per la didattica 
 
Componente del Presidio della Qualità, ramo didattica   delle commissioni:  
Orientamento 
Master 
Lingue  
Informatica 
 
Partecipazione alla Commissione per la stesura del Regolamento didattico di Ateneo 
Gestione fino a tutto l’anno 2003 dei fondi FSE, con delega di firma da parte del Rettore 
Componente dei Comitati tecnici scientifici degli IFTS regionali 
Presidente e componente di commissione di concorso per il personale tecnico amministrativo 
Relatore di corsi di formazione per il personale tecnico amministrativo neoassunto.  
 
 

 
• Date (da – a)  DAL 1983  AL 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Università degli Studi di Milano – Via Festa del Perdono, 7 

• Tipo di azienda o settore   
• Tipo di impiego  Tecnico - amministrativo 

• Principali mansioni e responsabilità  Gestione amministrativa di fondi per la didattica e per la ricerca; organizzazione dei servizi 
generali del Dipartimento di Fisica 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 
   2014 
MIP – Politecnico di Milano 
 
Master SUM  
 
 

DAL 1999 AD OGGI  
 
 
Corsi di formazione per orientamento (Padova, 2001, 2002, 2003) 
Corsi di formazione CampusOne (CRUI) per manager didattico (2003) 
Seminari CRUI per l’offerta formativa secondo D.M. 270/04 e successive  

             modifiche (dal 2008) 
             Corsi di formazione per utilizzo sistemi gestionali per la didattica (KION, dal 2009) 
                 
 

• Date (da – a)  1982  Laurea in lingue e letterature straniere moderne 

•     Date (da – a) 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
• Principali materie / abilità 

professionali oggetto dello studio 

•     Date (da – a)  
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Università degli Studi di Milano 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Lingua e letteratura russa e polacca 

• Qualifica conseguita   laurea in lingue e letterature straniere moderne 
• Livello nella classificazione 

nazionale (se pertinente) 
  

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

PRIMA LINGUA  ITALIANA 
 

ALTRE LINGUE 
 

 
 
 

Lingua inglese 
Lingua francese 

 

 
 

Comprensione Parlato Scritto 
Ascolto Lettura Interazione orale Produzione orale  

 A1  A2  A1  A1  A1 
 A1  A2  A1  A1  A1 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DI  UN SETTORE DELL’AMMINISTRAZIONE CENTRALE UNIVERSITARIA 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 OFFICE 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 
Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

 
ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 

 
PATENTE O PATENTI  B 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ COGNOME, gnome ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.cedefop.eu.int/transparency 
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html 
www.eurescv-search.com 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  [ Inserire qui ogni altra informazione pertinente, ad esempio persone di riferimento, referenze 
ecc. ] 

 
 

ALLEGATI  [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ] 
 



Laura Resmini 

1 
 

CURRICULUM VITAE 
Laura Resmini 

 
 
 
DATI PERSONALI 

nata a Milano  il 27-09-1961 
residente a Milano 
cittadinanza: italiana 
 
Recapito: 
Università di Milano Bicocca 
Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale 
Via Bicocca degli Arcimboldi, 8 
20126 Milano 
e-mail: laura.resmini@unimib.it 
 
Abilitazione scientifica nazionale conseguita il 18/12/2012 per i seguenti settori scientifici 
disciplinari:  
13/A2 – Politica economica – I fascia 
13/A4 – Economia applicata – I fascia  
 
STUDI COMPIUTI 

Dottorato di Ricerca in  “Strutture e comportamenti economici”  

Certificate of International Studies (specializzazione in Economia internazionale), Graduate 
Institute of International Studies, Ginevra. 

Laurea in Discipline Economiche e Sociali, Università Comm.le “L. Bocconi”, Milano.  

 
INCARICHI ACCADEMICI  

Professore Associato confermato di Politica economica (SSD SECS-P/02), Università di Milano 
Bicocca, Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale (dal 1 ottobre 2012); 

Ricercatore affiliato al CERTeT, Centro di economia regionale, dei trasporti e del turismo, 
Università “L. Bocconi”, Milano (dal 2012) 

Docente a contratto di European Economic Policy, BA in Management, Università “L. Bocconi” 
(a.a. 2016-2017). 

Membro del collegio dei docenti del Dottorato in Diritto internazionale dell’economia, Università 
“L. Bocconi”.  

Professore Associato di Politica economica (SSD SECS-P/02) presso il Dipartimento di Scienze 
economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta (2007-2012). 

Ricercatore presso l’Istituto di Economia politica, Università Bocconi, dal 1994 al 2007. 

 

ATTIVITÀ IN ASSOCIAZIONI NAZIONALI ED INTERNAZIONALI E RIVISTE 

Membro del Consiglio Direttivo dell’AISRe, Associazione Italiana di Scienze Regionali (2017-
2020) 

Membro dell’EOC, European Organizing Committee, dell’ERSA (European Association of Regional 
Science) in qualità di Tesoriere (dal 2010) 



Laura Resmini 

2 
 

Segretario scientifico dell’Associazione Italiana di Scienze regionali (AISRe) (2007-2010) 

Capo-redattore della rivista Scienze regionali – Italian Journal of Regional Science (dal 2012) 

Membro del comitato editoriale della rivista Papers in Regional Science (dal 2014) 

Membro dell’International Advisory Board della rivista Eastern Journal of European Studies (dal 
2010) .  

Membro del Consiglio scientifico del CIDOIE, Centro Interuniversitario sul Diritto delle 
Organizzazioni Internazionali Economiche (2009-2012) 

Membro del Consiglio direttivo dell’EACES, European Association for Comparative Economic 
Studies, 2011-2012. 

Membro del comitato editoriale della Rivista Economic System (2007-2010) 

Referee per numerose riviste italiane e straniere tra le quali: Spatial Economic Analysis, Papers 
in Regional Studies, The Annals of Regional Science, Economics of Transition, European 
Economic Review, Economic Systems, Transnational Corporation, Journal of Comparative 
Economics, Comparative Economic Studies, Journal of Economic Integration, Scienze 
Regionali.Italian Journal of Regional Science. 

 

INCARICHI ISTITUZIONALI  

Presidente della Commisione di Ateneo per l’accertamento della conoscenza delle lingue 
straniere, Università di Milano Bicocca 

Membro della Commissione Internazionalizzazione di Ateneo, Università di Milano Bicocca 

Coordinatore Erasmus, Corso di Laurea in Sociologia, Dipartimento di Sociologia e Ricerca 
sociale, Università di Milano-Bicocca 

Vice-presidente del Corso di laurea in Sociologia, Dipartimento di Sociologia e Ricerca sociale, 
Università di Milano-Bicocca 

Coordinatore del Corso di laurea in Scienze politiche e delle Relazioni internazionali, 
Dipartimento di Scienze economiche e politiche dell’Università della Valle d’Aosta (a.a. 2011-
2012). 

Referente di Facoltà per l’organizzazione della didattica, Facoltà di Scienze politiche e delle 
Relazioni internazionali, Università della Valle d’Aosta (dal 2008 al 2011).  

Coordinatore del Dual-Degree in International Business, corso di laurea triennale organizzato 
dall’Università “L. Bocconi” in collaborazione con la Central European University, università 
privata americana con sede a Budapest, Ungheria (2004-2007). 

Assistente del direttore del Corso di laurea in Economia delle Amministrazioni Pubbliche e degli 
Organismi Internazionali (CLAPI), Università “L. Bocconi”, a.a. 2002-2003 e 2003-2004.  

Membro del Comitato Scientifico “Lezioni Mattioli 2001”, Università Comm.le “L. Bocconi”. 

Segretario Scientifico dell’Associazione Italiana di Scienze Regionali (AISRe) (2007-2010) 

 
ATTIVITÀ DI RICERCA ALL’ESTERO 

Visiting research fellow presso il LICOS - Centre for Transition Economics, Katholieke 
Universiteit, Leuven (Belgio).  

Periodo di permanenza: 1 ottobre 1998 – 30 giugno 1999. 



Laura Resmini 

3 
 

Partecipazione come Research Fellow alla ricerca diretta dal Prof. Jozef Konings dal titolo Foreign 
Direct Investment in Emerging Market Economies. 

 
ESPERIENZA DIDATTICA 

Lauree di primo livello: corsi base di microeconomia e macroeconomia, Economia e politica 
dell’integrazione europea, Economia e politica degli scambi internazionali  

Lauree di secondo livello: Economia della Governance globale, Scenari economici,  

Lauree di terzo livello (Dottorati): International economics, Economics of European Integration, 
Urban and Regional Economics.  

Master: Economia di base, economia del turismo, economia industriale 

 
ATTIVITÀ SCIENTIFICA E DI RICERCA  

a) Enti Italiani pubblici e privati 

Regione Lombardia, Missione valutativa: Le misure regionali per l’internazionalizzazione delle 
imprese. Esperienze e risultati (2015), Ruolo: Responsabile della ricerca 

Università della Valle d’Aosta, Progetto di ricerca di facoltà “Globalizzazione e sviluppo regionale” 
(2010-2011), Ruolo: responsabile della ricerca 

Università della Valle d’Aosta, Progetto di ricerca di facoltà “Le regioni sulla scena internazionale. 
Una ricerca sul caso della Valle d’Aosta”, Ruolo: membro dell’unità di ricerca (2010-2011)  

Università della Valle d’Aosta, Ricerca individuale “Investimenti diretti esteri e crescita regionale” 
(2008-2009) 

Università “L. Bocconi”, Ricerca di base “Economic Integration, Foreign Direct Investment and 
Local Development”, ruolo: co-responsabile (2002-2004) 

CNR, Progetto Strategico “L’Italia in Europa: Governance e politiche per lo sviluppo economico e 
sociale”, Sotoprogetto 5 “Mercato, Industria, tecnologia e governance in Europa”, unità operativa 
diretta dal Prof. C. Secchi “Riforme economiche e governo non monetario dell’economia” (1999-
2001); ruolo: senior researcher. 

CNR, Progetto strategico “Investimenti diretti esteri nelle economie in transizione: trends e 
determinanti”(1997-99). Ruolo: senior researcher 

MURST (60%), “La misurazione delle barriere non tariffarie nel commercio internazionale” 
(1998). Ruolo: responsabile della ricerca. 

MURST (ex 40%), “Problemi dell’integrazione economica tra regionalizzazione e globalizzazione 
dei mercati” (1992-94). Ruolo: senior researcher. 

CNR, Progetto Finalizzato “Servizi e strutture per l'internazionalizzazione delle imprese e 
sviluppo delle esportazioni”, Sottoprogetto 3, Tema 5: “Metodologie di intervento e criteri per il 
controllo dell'efficienza e dell'efficacia del sistema delle politiche e dei servizi reali” (1990-94). 
Ruolo: junior researcher. 

CNR, Progetto Finalizzato “Strutture ed evoluzione dell'economia italiana”, gruppo di ricerca su 
“L'internazionalizzazione del settore dei servizi e la posizione dell'Italia” (1988-89). Ruolo: 
junior researcher 

CNR, Progetto Strategico “Effetti economico-sociali indotti dalla costruzione di un 
attraversamento stabile dello Stretto di Messina”. Gruppo di ricerca sulla “Definizione 
concettuale dei costi e dei benefici economici nel breve e nel lungo periodo” (1987). Ruolo: 
junior researcher. 



Laura Resmini 

4 
 

 
b) Network internazionali di ricerca  

“Strategie di adattamento alla pianificazione territoriale ed allo sviluppo locale” (DEMOCHANGE), 
programma finanziato dalla Commissione europea nell’ambito del Programma Spazio Alpino 
2007-2013. Ruolo: Membro Unità di ricerca, Osservatorio Economico e sociale, Regione 
autonoma Valle d’Aosta (2010)  

“Dynamic regions in a knowledge driven global economy: lessons and policy implications for the 
EU”, progetto finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del VI° Programma Quadro 
(REF. n. 028818). Ruolo: principal partner, responsabile scientifico del sottoprogetto 3 
“Consequences of dynamic growth” (2006-2008) 

“The Impact of European Integration and Enlargement on Regional Structural Change and 
Cohesion” Progetto finanziato dalla Commissione Europea nell’ambito del V° Programma Quadro, 
Ref.: SERD-2002-00080, Ruolo: Principal partner, responsabile scientifico del sottoprogetto 4 
“The Role of FDI in Re-location of industrial activity” (2002-2005) 

Banca di Sviluppo Interamericana (BID) “The Interaction between MNEs and SMEs in Latin 
America and the Caribbean: a look at Regional Innovation Systems” (Ref.: HRD 4.035.00-C), 
Ruolo: Senior Expert (2004). 

PHARE ACE Project “European Integration, regional specialisation and location of industrial 
activities in accession countries”, Ref.: P98-1117-R, Ruolo: partner (2000-2002). 

PHARE ACE Project, “The impact of the EU foreign direct investment and trade on firm level 
restructuring in Central and Eastern Europe: a micro-econometric model of the U-shape in 
Industrial Output  and its  convergence to Western  European structures”,  Ref.: P97-8138-R, 
Ruolo: senior researcher (1999-2001). 

FEMISE Network, “Consequences of the EU enlargement for the MED countries”, ruolo: senior 
researcher” (1999-2000). 

 

c) Unione Europea 

DG Politiche regionali, “Regions Benefitting from Globalization and Increasing Trade”, Ruolo: 
Partner, Responsabile unità di ricerca (2008-09) 

DG ECFIN, “The measurement of the intensity of competition in goods and services markets”, 
Ruolo: Co-responsabile scientifico (2009) 

DG “Industria”, “Foreign direct investment in the Mediterranean countries”, REF.: 
ETD/99/502334, (1999-2000). Ruolo: senior researcher 

DG III (industria), “The EU Foreign Direct Investments in Central and Eastern Europe”, REF: 
SUB/96/83328/U.B. (1996-98). Ruolo: senior researcher 

DG XXIII, “Competition in the EC Tourist market” (1993). Ruolo: junior researcher 

 
COMPETENZE LINGUISTICHE 

Italiano (madrelingua); inglese (fluente); Francese (buono) 

 
SEMINARI E CONFERENZE (SELEZIONE) 

La candidata ha partecipato e partecipa con assiduità, presentando lavori, alle conferenze 
organizzate da diverse associazioni scientifiche, quali: lle seguenti associazioni: European 
Association of Regional Studies (ERSA), European Trade Study Group (ETSG), European 



Laura Resmini 

5 
 

Association of Researchers in Industrial Economics (E.A.R.I.E), Associazione Italiana di Scienze 
regionali.  

La candidata ha inoltre partecipato a workshop su invito e conferenze organizzate da: Tinbergen 
Institute, Oesterreichische Nationalbank, Hamburg Institute of International Economics, HWWA, 
Centre for European Integration Studies (ZEI), European Association of Comparative Economic 
Studies (EACES), CIDOIE, vari anni. 

 
PUBBLICAZIONI  
** pubblicazioni presentate ai fini della presente valutazione comparativa) 
 
a) Working paper 

Resmini L., Vittucci Marzetti G. (2017), “Home country bias in divestment decisions of 
multinational corporations in the EU”, paper presentato alla 56a conferenza annuale 
dell’ERSA, 23-26 Agosto 2016, Vienna, Austria 

b) Libri  

Capello R., Fratesi U. e L. Resmini (2011), Globalization and Regional growth. Past Trends and 
Future Scenarios, Springer-Verlag, ISBN 978-3-642-19250-0. ** 

Resmini L. e A. Torre (a cura di)(2011), Competitività regionale. Determinanti e politiche, F. 
Angeli, ISBN 978-88-568-1092-9. 

Traistaru, I., Njikamp P. e L. Resmini (eds) (2003), The new emerging geography in Transition 
Countries, Aldershot, Ashgate, ISBN 0-7546-3318-7. 

 
c) Articoli su riviste internazionali ed italiane (referate) 

Casi L., Resmini L. (2017), “FDI and Growth: Can Different Regional Identities Shape the 
Returns to Foreign Capital Investments?”, Environment and Planning C, DOI: 
10.1177/2399654417690906. ** 

Resmini L. (2017), “Il radicamento territoriale delle IMN tra contesto sociale, reti e 
specializzazione funzionale”, (introduzione al numero speciale), Scienze Regionali.Italian 
Journal of Regional Science, vol 16, n. 2 (in corso di pubblicazione) 

Casi L., Resmini L. (2017), “Investimenti diretti esteri, identità regionali e crescita”, Scienze 
Regionali.Italian Journal of Regional Science, vol 16, n. 2 (in corso di pubblicazione) 

Casi L. and L. Resmini (2014), "Spatial complexity and interactions in the FDI attractiveness of 
regions", Papers in Regional Science, 93 (S1): 51-78. doi: 10.1111/pirs.12100 ** 

Marelli E., Resmini L., Signorelli M. (2014), “The Effects of Inward FDI on Regional Employment 
in Europe, Romanian Journal of Regional Science, june. ISSN 1843-8520.  

Gorla G., Lacour C., Mignot D., Resmini L. (2013) “Aoste: Territorie, identité et qualité”, 
(Introduzione al numero speciale), Revue d’Économie Régionale et Urbain, n.1: 5-10. DOI: 
10.3917/reru.131.0005. 

Resmini L., I. Siedschlag (2013), Is Foreign Direct Investment to China Crowding Out the 
Foreign Direct Investment to Other Countries?, China Economic Review, 25: 1-16. doi: 
10.1016/j.chieco.2012.12.003. **  

Casi L. e L. Resmini (2010), “Evidence on the Determinants of Foreign Direct Investment: the 
case of the EU regions”, Eastern Journal of European Studies, vol. 1, n.2, pp. 93-118 

Nicolini M. e L. Resmini (2010), "FDI spillovers in new EU member states: which firms creates 
them and which firms really benefit?", The Economics of Transition, 17(1), pp. 1-25. Doi: 
10.1111/j.1468-0351.2009.00379.x. ** 



Laura Resmini 

6 
 

Resmini L. (2007), “Regional patterns of industry location in transition countries. Does 
Economic integration with the EU matter?” Regional Studies, 41 (6): 747-764. Doi: 
10.1080/00343400701281741. ** 

Pusterla F. e L. Resmini (2007), “Where do foreign firms locate in transition countries. An 
empirical investigation”,The Annals of Regional Science, 41 (4), pp. 835-856. DOI 
10.1007/s00168-007-0144-4. ** 

Resmini L. (2007), “Regional patterns of industry location in transition countries. Does 
Economic integration with the EU matter?” Regional Studies, 41 (6), pp. 747-764. DOI: 
10.1080/00343400701281741. ** 

Resmini L. (2003), “Economic Integration, Industry Location and Frontiers Economies in 
Transition economies”, Economic Systems, 27 (2), pp. 205-221. DOI: 10.1016/S0939-
3625(03)00040-2. ** 

Altomonte C. e L. Resmini (2002), “Multinational Corporations as a catalyst for Local Industrial 
Development. The Case of Poland”, Scienze Regionali. The Italian Journal of Regional 
Science,  (2), pp. 29-57.  

Resmini L., (2000), “The determinants of foreign direct investment into the CEECs: new 
evidence from sectoral patterns”, The Economics of Transition, 8 (3), pp. 665-89. DOI: 
10.1111/1468-0351.00060. ** 

Passarelli F. e L. Resmini (1998), “Foreign direct investment in Central  and Eastern Europe: the 
role of the European firms”, Economia e politica industriale, 25 (99), pp. 5-36.  

Brugnoli A. e L. Resmini (1997), “Politiche commerciali ed integrazione economica: dall’AMF  
agli Accordi di Associazione”, Economia Internazionale, 50 (3), pp. 331-60. 

 
d) Contributi in volumi stranieri 

Resmini L. (2017), “Patterns of FDI in Southern European Periphery”, Fonseca M., Fratesi U. 
(eds.), Regional Upgrading in Southern Europe: spatial disparities and human capital, 
Advanced in Spatial Science Series, Springer-Verlag. 978-3-319-49817-1 (in corso di 
pubblicaione) 

Resmini L. (2013), “Foreign Direct Investments in Services. Recent developments and prospects 
in Europe”, in Cuadrado-Roura J. (ed.), Service Industries Growth, Location Trends  and 
Regional Effects, Springer-Verlag. ISBN: 978-3-642-35801-2 ** 

Casi L. e Resmini L. e (2012), “Globalisation, foreign direct investments and growth in European 
regions: an empirical assessment” in Capello R. e T. Dentinho (eds.), Globalization trends and 
its challenges for regional development, Edward Elgar, ISBN 978 1 78100 303 9. ** 

Nicolini M. e L. Resmini (2011), “Productivity Spillovers, Regional Spillovers and The Role Played 
by Multinational Enterprises in the New Eu Member States”, in Kourtit K., Nijkamp P. and R. 
Stough (eds.), Drivers of Innovation, Entrepreneurship and Regional Dynamics, Springer 
Verlag,pp. 105-120. ** 

Resmini L. (2008), “The location of multinational enterprises in Central and Eastern European 
Countries” in Krieger-Boden C., Morgenroth E. and G. Petrakos (ed. by), The impact of 
European Integration on Regional Structural Change and Cohesion, Routledge, London,pp. 
266-284. ISBN: 978-0415748339. 

Resmini L. (2007), “The determinants of FDI in Central, Eastern and South eastern Europe: 
lessons from the past and prospects for the future”, in Liebscher, K., Christl, J., Mooslechner, 
P., Ritzberger-Grünwald, D. (eds.), Foreign direct investment in Europe: a changing 
landscape, Edward Elgar, Cheltenham, UK and Northampton, MA, USA, pp. 207-225. ISBN: 
978 1 84720 487 5 



Laura Resmini 

7 
 

Resmini L. (2003), “The implication of European Integration and Adjustment for Border Regions 
in Accession Countries”, in Traistaru, I., Njikamp P. and L. Resmini (eds) (2003), The new 
emerging geography in Transition Countries, Ashgate, pp. 405-441. ISBN 0-7546-3318-7 

Resmini L. e I. Traistaru (2003), “Spatial Implications of Economic Integration: the role of 
geography”, in Traistaru, I., Njikamp P. and L. Resmini (eds) (2003),The new emerging 
geography in Transition Countries, Ashgate, pp. 3-27. ISBN 0-7546-3318-7 

Nijkamp P., Traistaru I. e L. Resmini (2003), “European integration, regional specialisation and 
location of industrial activity: A Survey of theory and empirical evidence” in Traistaru, I., 
Njikamp P. and L. Resmini (eds) (2003), The new emerging geography in Transition 
Countries, Ashgate, pp. 28-45. ISBN 0-7546-3318-7 

Altomonte C. e L. Resmini (2001), “The geography of foreign direct investment in transition 
countries: a survey of evidence”, in A. Tavidze (ed. by) Progress in International Economics 
Research, Nova Science Publishers, New York, pp. 1-36. ISBN: 1-59033-099-4 

Brugnoli A. e L. Resmini, (2001), “Commerce et investissement direct étranger dans le secteur 
industriel” in Durand M.F., Giordano P. e Valladão A. (ed. by), Vers un accord entre l’Europe 
et le Mercosur, Presse de Sicence Po, Parigi, pp. 351-366. ISBN: 9782724608564 

Brugnoli A. e L. Resmini (1996), “The Restrictiveness of the MFA: New Evidence on Eastern 
Europe Exports to EC”, in M.P. Van Dijk, S. Sideri (eds), Multilateralism versus Regionalism: 
Trade issues after the Uruguay Round, London, Frank Cass, pp. 177-205. ISBN: 978-
0714642703 

Resmini L. et al. (1991), “Economic and Social Effects of a Fixed Link on the Strait of Messina: a 
Preliminary Analysis”, in Wickerman R.W. (ed. by), Infrastructure and Regional Development, 
Page Bros. Lmt, Norwich, pp. 86-104.  

 
e) Contributi in volumi italiani 

Resmini L. (2012), “Le politiche per l'internazionalizzazione economica delle regioni italiane. 
Alcune riflessioni teoriche a margine della riforma del Titolo V della Costituzione”, in Vesan P. 
(a cura di), Le regioni sulla scena internazionale. La Valle d'Aosta nel contesto italiano ed 
europeo. Rubbettino, p. 113-140, isbn: 9788849836523 

Resmini L. (2012), “I processi di internazionalizzazione economica in Valle d'Aosta”. In: VESAN 
P. (a cura di), Le regioni sulla scena internazionale. La Valle d'Aosta nel contesto nazionale ed 
europeo, Rubbettino, p. 275-311. isbn: 9788849836523 

Resmini L. e L. Casi (2011), “La distribuzione territoriale degli IDE nelle regioni europee: esiste 
un effetto-paese?”, in Resmini L. e A. Torre (a cura di) (2011), Competitività regionale. 
Determinanti e politiche, pp. 129-155 F. Angeli, Milano. ISBN: 9788856841633 

Resmini L. e L. Casi (2010), “Le derminanti degli investimenti diretti esteri: un approccio 
regionale” in Lorenzini S. e Rabellotti R. (a cura di), Federalismo e crescita: è possibile una 
relazione virtuosa?, pp. 295-319, Milano, F. Angeli. ISBN: 9788856830651  

Resmini L. (2009), “Il ruolo degli investimenti diretti esteri”, in Venturini G. (a cura di) Le nuove 
forme di sostegno allo sviluppo nella prospettiva del diritto internazionale”, Giappichelli 
Editore, Torino, pp. 67-80. ISBN 978-88-3489486-6 

Nicolini M. e L. Resmini (2008), “Spillover di produttività e investimenti diretti esteri: 
l'esperienza dei paesi in transizione”, in Calafati A. e N. Bellini (a cura di), 
Internazionalizzazione e sviluppo regionale, Milano, F. Angeli, pp. 337-360. ISBN: 
9788856801859  



Laura Resmini 

8 
 

Resmini L., (2004), “Pattern di sviluppo regionali nei paesi in transizione: l’esperienza delle 
regioni di confine”, in Bollino C.A and L. Diappi (a cura di) (2004), Innovazioni metodologiche 
nelle scienze regionali, Milano, F. Angeli, pp. 77-98. Codice ISBN: 9788846460141. 

Resmini L., (2000), capitolo 2.2 “Sectoral breakdown: Textiles and clothing, leather and leather 
products”; capitolo 2.3 “Sectoral breakdown: Wood and Furniture”; capitolo 4 “Investment 
Climate”, in S. Alessandrini (a cura di), The EU foreign direct investments in Central and 
Eastern Europe, Milano, Giuffrè ed., pp. 88-106, 107-116, 239-268.  

Brugnoli A. e L. Resmini, (1999), “Il processo di internazionalizzazione in America Latina: 
tendenze recenti”, in Brugnoli A. (a cura di), Italia-Argentina: un’alleanza di successo?, 
Milano, EGEA, pp. 75-112. 

Resmini L. e S. Saviolo (1997), “L’impatto dei servizi reali all’internazionalizzazione sulle piccole 
e medie imprese: una analisi empirica” in S. Alessandrini (a cura di), I servizi reali 
all’internazionalizzazione delle imprese. Aspetti teorici e metodologie di analisi, Bologna, Il 
Mulino, pp. 199-222. isbn 9788815061355 

Bedotto R. e L. Resmini (1997), “Servizi reali, internazionalizzazione e Pmi: alcune note a 
margine di una indagine empirica”, in S. Alessandrini (1997) (a cura di), I servizi reali 
all’internazionalizzazione delle imprese. Aspetti teorici e metodologie di analisi, Bologna, Il 
Mulino, pp. 171-198; isbn 9788815061355. Ristampato da Piccola Impresa\Small Business, 
n. 3 (1996). 

Resmini L., (1990), “L’offerta pubblica di servizi reali all’internazionalizzazione: il problema 
dell’efficienza e dell'efficacia”, in C. Secchi (a cura di), L'internazionalizzazione dei servizi e 
l'economia italiana: problemi analitici e tendenze evolutive, Milano, F. Angeli, pp. 169-192. 
ISBN: 9788820463083 

Resmini L., (1990), “L’analisi a criteri multipli: teoria e metodi”, in C. Secchi (a cura di), 
Elementi per una analisi degli effetti economici di un attraversamento stabile dello Stretto di 
Messina, Napoli, Ed. Scientifiche Italiane, pp. 51-80. 

Resmini L. et al. (1990), “Metodi e problemi nella valutazione di progetti insfrastrutturali: 
rassegna di esperienze straniere”, in C. Secchi (a cura di), Elementi per una analisi degli 
effetti economici di un attraversamento stabile dello Stretto di Messina, Napoli, Ed. 
Scientifiche Italiane, pp. 127-166. 

 
f) altre riviste 

Passarelli F. e L. Resmini (1995), “Il mercato europeo del turismo organizzato: geografia e 
concorrenza”, Economia & Management, n. 4, luglio. 

Secchi C. e L. Resmini (1994), “L'internazionalizzazione dei servizi: rischi ed opportunità”, 
Persone & Imprese, n. 2. 

Resmini L., (1994), “Bilanci e prospettive dopo l’Uruguay Round”, in Politica Internazionale, n.3, 
luglio-settembre. 

Resmini L., (1994), “Dopo l’Accordo. E’ l’ora dei bilanci”, Cooperazione, Dossier commercio e 
sviluppo, n. 135, aprile. 

Resmini L., (1993), “L’efficienza e l’efficacia del settore pubblico: alcuni metodi di analisi”, 
Economia e Diritto del Terziario, n.1. 

Resmini L., (1993), “L’impatto dei servizi reali sui processi di esportazione delle imprese: una 
analisi empirica nel settore della meccanica strumentale”, Commercio. Rivista di economia e 
politica commerciale, n. 49. 



Laura Resmini 

9 
 

Resmini L., (1987), “La misurazione dell’efficacia dei servizi pubblici a sostegno 
dell’internazionalizzazione”, Commercio. Rivista di Economia e di Politica Commerciale, n. 27. 

 

g) Recensioni di libri 

Multinational and Economic Geography: Location, Technology and Innovation, by Iammarino S., 
McCann P., Edward Elgar, Cheltenham, 2013, 479 p., Scienze regionali. Italian Journal of 
Regional Science, vol. 14, n. 1, 2015, p. 139-142  DOI: 10.3280/SCRE2015-001012. 

Cities in Globalization. Practices, Policies and Theories, Edited by: Taylor P., Derudder B., Saey 
P. and F. Witlox, Routledge, 2007, ISBN: 978-0-415-40984-1, in Journal of regional Science, 
Volume 49, Issue 1, February 2009, Pages: 228–230. 

Foreign Direct Investment and the Regional Economy, by Jonathan Jones and Colin Wren, 2006, 
Aldershot, U.K: Ashgate, pag. 248, ISBN 0-7546-4522-3, Scienze Regionali.The Italian Journal 
of Regional Science, Vol.8 n. 1, 2009, pag. 145-147. 

Multinational firms, innovation and productivity, Castellani D. and Zanfei A. (2006), Edward 
Elgar, Cheltenham, pag. 249, ISBN 1-84542-198-1, in Scienze Regionali.The Italian Journal of 
Regional Science, Vol. 6 – n. 2, 2007, pag. 178-181. 

 
h) papers pubblicati in atti di convegno 

Brugnoli A. e L. Resmini (1998), “Textiles and Clothing Trade: Trends and Developments after 
the Europe Agreements and the Uruguay Round”, in The European Union in a changing 
world, EC DG X Bruxelles, pp. 121-144.  

Alessandrini S. e L. Resmini (1993) “La gestione dei servizi reali all'internazionalizzazione: la 
misurazione dell’efficacia ed il rispetto dei criteri di efficienza” in I servizi reali per 
l’internazionalizzazione delle imprese: strutture, strumenti e quadro normativo, atti del 
Convegno, CNR, Progetto Finalizzato Internazionalizzazione, Milano 26 marzo. 

Guarneri M.R., C.J.M. Lanting e L. Resmini (1993) “New IBC Services in support of the border 
crossing trade in the European Community”, in Integrated Braodband Communication 
Networks and Services, atti del convegno, Copenhagen, 20-23 aprile. 

 

i) pubblicazioni a scopo didattico 

Resmini L. (2006, 2004, 2003), Macroeconomia. Esercizi, (a cura di) Milano, EGEA, 1a, 2a e 3a 
edizione.  

Fabbris T. e L. Resmini (a cura di), (1999), Approfondimenti ed esercizi per il corso di Economia 
Politica, Strumenti per la didattica, EGEA. 

Resmini L., (1994), “Le teorie del commercio internazionale: alcune note introduttive”, in A. 
Mori (a cura di) Temi e problemi di Economia, IV ed., EGEA, Milano. 

Resmini L., (1989), “L’analisi di settore: il mercato europeo dell’automobile”, in G. Paramithiotti 
et al. (a cura di), Temi e problemi di economia, Milano, EGEA. 

Ascari S. e L. Resmini (1989), “Analisi costi-benefici”, in G. Paramithiotti et al. (a cura di), Temi 
e problemi di economia, Milano, EGEA. 

 

Milano, febbraio 2017 

 



 Curriculum vitae

INFORMAZIONI PERSONALI Riva Giorgio

 

Via Felice Geromini, 28, 26100 Cremona (Italia) 

 ( 39) 348 84 39 441     02 6448 6372    

 giorgio.riva@unimib.it 

Sesso Maschile | Data di nascita 28/11/1983 | Nazionalità Italiana 

ESPERIENZA
PROFESSIONALE

01/09/2009–alla data attuale Tecnico di sistemi informatici
Università degli Studi di Milano-Bicocca, Milano (Italia) 

▪ Gestione servizio e-Learning di Ateneo

▪ Gestione servizio esami informatizzati di ateneo

▪ Gestione servizio indagini informatizzate di ateneo

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/09/1996–01/07/2002 Diploma di maturità
Liceo Scientifica "Leonardo da Vinci", Carate Brianza (Italia) 

Generali:

▪ Informatica, Fisica, Chimica, Biologia, Inglese, ...

13/09/2002–14/12/2005 Laurea in informatica
Università degli Studi di Milano-Bicocca, Milano (Italia) 

20/09/2006–28/04/2009 Laurea Magistrale in Informatica
Università degli Studi di Milano-Bicocca, Milano (Italia) 

15/12/2011–07/06/2013 Master di II livello in ICT Management
Università degli Studi di Milano-Bicocca, Milano (Italia) 

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE SCRITTA

Ascolto Lettura Interazione Produzione orale

Inglese B2 C1 B1 B1 B2

Livelli: A1 e A2: Utente base - B1 e B2: Utente autonomo - C1 e C2: Utente avanzato
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Competenze comunicative ▪ buona capacità di lavorare in gruppo, acquisita con l'esperienza (studio, lavoro e altre attività di 
gruppo) ma anche con corsi di formazione specifici atti ad aumentare le capacità di lavoro 
collaborativo efficace.

30/6/17  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 1 / 2 

http://europass.cedefop.europa.eu/it/resources/european-language-levels-cefr


 Curriculum vitae  Riva Giorgio

▪ buona capacità comunicativa, sia in piccoli gruppi di persone sia davanti ad un grosso numero di 
persone; anche in questo caso acquisita soprattutto durante l'attività lavorativa. Spiccata tendenza 
all'uso della comunicazione assertiva.

Competenze organizzative e
gestionali

▪ buone competenze organizzative maturate nella corrente esperienza lavorativa, con la gestione di 
team comprendenti di staff tecnico e di staff amministrativo

▪ buona competenza nella gestione di servizi in cui coniugare attività di helpdesk con attività di 
gestione ed evoluzione tecnica del servizio

Competenze professionali ▪ conoscenza buona degli strumenti informatici per la didattica online (Learning Management 
System), con una conoscenza molto buona della piattaforma Moodle

▪ competenza nell'analisi di piattaforme web (reverse engineering) ed integrazione di differenti 
soluzioni informatiche

Competenze digitali ▪ buona conoscenza dei sistemi operativi Microsoft Windows XP, 7, 8 e 10

▪ buona conoscenza dei sistemi operativi Microsoft Windows Server e Unix

▪ buona conoscenza dei programmi della suite Microsoft Office™ nelle versioni 2003, 2007, 2010, 
2013 e 2016;

▪ buona conoscenza delle app di G Suite for Education

▪ conoscenza base delle applicazioni grafiche (Adobe Illustrator™, Adobe PhotoShop™);

▪ conoscenza buona dei linguaggi di markup web (html 4, html 5), javascript (jQuery) e CSS (CSS3, 
LESS)

▪ conoscenza buona dei linguaggi di programmazione PHP, Java e C#

▪ conoscenza molto buona del LMS Moodle

Patente di guida B

30/6/17  © Unione europea, 2002-2017 | http://europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 2


